
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32896 71Sexta-feira, 29 DE MAIO DE 2015

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando ao acusado 
ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 
- Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará (RJU).
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 420/2014 - CGP/
SUSIPE, datada de 28 de julho de 2014, que disciplinar a 
tramitação prioritária e urgente de procedimentos investigativos 
e disciplinares relativos a atos de violência ou tortura 
supostamente praticados por servidor públicos contra presos.
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar suposta agressão física 
ao preso JOSÉ VANDERSON DA SILVA RODRIGUES, à época 
pertencente à população carcerária do Centro de Recuperação 
Regional de Salinópolis - CRRSAL.
II - Designar VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico 
do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.
IV - Classifi car o presente processo como de tramitação 
prioritária, nos termos da PORTARIA Nº 420/2014 - CGP/SUSIPE.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 834158

PORTARIA Nº 495/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 27 DE MAIO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando ao acusado 
ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 
- Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a não apresentação do preso 
TED HENRIQUE SANTOS BATISTA, pertencente à população 
carcerária do Presídio Estadual Metropolitano I - PEM I, 
em audiência designada para o dia 13/05/2015 na 2ª Vara 
Criminal de Castanhal.
II - Designar ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, Procurador 
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 834159

PORTARIA Nº 492/2015-CGP/SUSIPE
BELÉM, 25 DE MAIO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FABRÍCIO SILVA RABELO, Assistente 
Administrativo, como membro do Processo nº 2816/2013-CGP/
SUSIPE em substituição ao servidor Kedney Galvão da Conceição.
DESIGNAR o servidor FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO, 
Assistente Administrativo, como membro do Processo nº 
2816/2013-CGP/SUSIPE em substituição à servidora Saidy 
Merces dos Santos Dias.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 834279

PORTARIA Nº 493/2015-CGP/SUSIPE
BELÉM, 21 DE MAIO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº 103/2015-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 3365/2015-CGP/SUSIPE, que apurou a suposta 
facilitação de entrada de drogas em troca de favores sexuais 
para a presa LUCILA DOS SANTOS RODRIGUES no Centro de 
Recuperação Agrícola ‘Silvio Hall de Moura’ - CRASHM.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, vislumbrou a ocorrência de 
irregularidade funcional por parte dos servidores CHARLES 
ALBERT NOGUEIRA XAVIER, DANILO ANDRADE CASTRO, 
IZENILDA RAMOS DA COSTA e IGOR DO NASCIMENTO SOUSA, 
razão pela qual recomendou a instauração de procedimento 
disciplinar em desfavor dos referidos servidores.
RESOLVE:   I - Acatar, integralmente, o Relatório da 
Autoridade Sindicante, e determinar a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar em desfavor dos servidores CHARLES 
ALBERT NOGUEIRA XAVIER, DANILO ANDRADE CASTRO, 
IZENILDA RAMOS DA COSTA e IGOR DO NASCIMENTO SOUSA, 
por haverem eles cometido, em tese, infração ao art. 189 c/c art. 
190, incisos IV e V, todos da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 834280

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1253/2015 - NGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
27/05/2015

Nome: PRÍNCILA LOURENA DA SILVA SANTOS, matrícula nº 
5909512,
Assunto: Licença Maternidade;
Período: 18/05/2015 a 13/11/2015.

Protocolo 834091

.

.

CONTRATO
.

.
CONTRATO 33
Exercício: 2015
Objeto: Reforma de adequação do espaço físico para 
panifi cação do PROCAP.
Valor Total: R$ 57.385,53
Data da Assinatura: 26/05/2015
Vigência: 26/05/2015 a 25/11/2015
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1316.1937;
Natureza da Despesa: 44.90.39; Fonte de Recursos: 
0101000000
Contratado: A.N.M. CONSTRUTORA LTDA EPP
Endereço: Trav. Dom Romualdo de Seixas, nº 1476. Bairro: 
Umarizal.
CEP: 66.055-200 -  Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 834162

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 14º
Data da assinatura: 25/05/2015
Vigência: 26/05/2015 a 25/08/2015.
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: prazo
Justifi cativa: O prazo de vigência do Contrato será prorrogado 
pelo presente Termo Aditivo em 90 (NOVENTA) dias, a iniciar-
se na data de assinatura, qual seja em 26/05/2015 e a fi ndar-
se em 25/08/2015, podendo ser prorrogado por menores ou 
iguais e sucessivos períodos, nos termos do §§ 1º do artigo 57 
da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações.
Contrato: 030
Exercício: 2011
Contratado: CON-ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Rodovia Mario covas nº 664 sala A - Bairro 
Coqueiro 
CEP: 66.670-000 - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 834163

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Nº: 2º
Data de Assinatura: 25/05/2015
Vigência: 25/05/2015 a 31/01/2016
Justifi cativa: Em razão de alteração de atribuições dos 
partícipes no Convênio.
Objeto: Alteração da carga-horária de trabalho dos internos de 
08 (oito) para 06 (seis) horas de segunda a sexta-feira, dentre 
outras alterações, conforme acordado pelos entes.
Convênio: 003
Exercício: 2014
Valor: R$ 0,00
Orçamento:
Programa de Trabalho: 034211316629700000
Natureza de Despesa: 339036
Fonte do Recurso: 0261000000
Origem do Recurso: Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Interveniente: Prefeitura Municipal de Belém
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 834038

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 152/2015-DIRAF/SEDEME, 
BELÉM, 20 DE MAIO DE 2015.

Nome: EDUARDO HENRIQUE MELO RODRIGUES /CARGO: 
Gerente/Matricula:57201852/4/ DIÁRIAS: 3,5(três e meia)/
ORIGEM: Belém/PA/DESTINO: Marabá - PA/PERIODO: 08 a 
11/06/2015/OBJETIVO: é para participar do treinamento em 
exportação para empresas de pequeno porte - EPP.

Protocolo 834431

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 043/2015-GGA/SEDEME, BELÉM, 28 DE 
MAIO   DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicada no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 - GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015, 
e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, 
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias   úteis de férias   aos servidores 
abaixo relacionados:

Id. Func. Nome Cargo
Período 

Aquisitivo
Período de 

Gozo

54187129/1
 ANDERSON PIMENTEL 

AMARAL
Coordenador

01/07/13 a 
30/06/14

06/07/15 a 
04/08/15

57207696/1
LORENA AGUIAR 

SARMENTO
Coordenadora

01/12/15 a 
30/11/14

29/06/15 a 
28/07/15

57209231/1
LUCÉLIA CÂNDIDA 
GUEDES GESTER

Diretora
12/01/14 a 
11/01/15

29/06/15 a 
28/07/15

5184894/1
 MARCO ANTONIO 

SILVA LIMA
Coordenador

28/10/13 a 
27/10/14

02/07/15 a 
31/07/15

55589849/1
 MARIA DA CRUZ 
COSTA DE SOUSA

Coordenadora
12/07/14 a 
11/07/15

13/07/15 a 
11/08/15

 73503987/1
 RAQUEL DOS SANTOS 

ALBURQUERQUE
Técnica Gest.Des.e 

tecn.
02/07/14 a 
01/07/14

06/07/15 a 
01/08/15

5912065/1
ROBERTO CESAR 

BORGES GODINHO
Motorista

24/03/14 a 
23/03/15

06/07/15 a 
04/08/15

5912030/1
KLAUBER NAZARENO 
SOUZA DOS SANTOS

Motorista
24/03/15 a 
23/03/15

01/06/15 a 
30/06/15

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dyjane Amaral
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 834407


